ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Чегем 29 июня 2018 года

Чегемский районный суд Кабардино-Балкарской Республики в составе:

председательствующего - судьи Кумыковой Ж.Б.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Чегемского района КБР - Доткулова Б.М.

подсудимого - ФИО1,

защитника - адвоката Гамаева Р.С., представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре судебного заседания - Шереужевой Л.Ж.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судопроизводства уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 

рождения, уроженца 

<

адрес> 

<

адрес> зарегистрированного и проживающего по 

адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>, ранее судимого: 

19.07.2017 года приговороммирового судьи судебного участка № 6 Нальчикского судебного района КБР по части 1 статьи 158 УК РФ к 6 месяцам исправительных работ с удержанием ежемесячно 10 % заработка в доход государства; 

18.08.2017 года Нальчикским городским судом КБР по части 1 статьи 228 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10 % заработка в доход государства;

22.09.2017 годаЧегемским районным судом КБРпо части 2 статьи 228 УК РФ на основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного присоединения наказания по приговору Нальчикского городского суда КБР от 18.08.2017 года к 3 годам 1 месяцу лишения свободы. В соответствии со статьей 70 УК РФ путем частичного присоединения наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Нальчикского судебного района КБР от 19.07.2017 года к 3 годам 2 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года; 

20.10.2017 года приговороммирового судьи судебного участка № 6 Нальчикского судебного района КБР по части 3 статьи 30 части 1 статьи 291.2 УК РФ к 11 месяцам ограничения свободы. Приговор Чегемского районного суда КБР от 22.09.2017 года постановлено исполнять самостоятельно; 

24.10.2017 года мировым судьей судебного участка № 6 Нальчикского судебного района КБР по части 3 статьи 30 части 1 статьи 158 УК РФ к 5 месяцам исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

16.02.2018 годаЧегемским районным судом КБР по части 1 статьи 222 УК РФ на основании части 5 статьи 69 УК РФ путем частичного присоединения наказания не отбытых частей по приговору мирового судьи судебного участка № 6 Нальчикского судебного района КБР от 20.10.2017 года и приговору мирового судьи участка № 6 Нальчикского судебного района КБР от 24.10.2017 года к 1 году 8 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год; 

13.06.2018 года Чегемским районным судом КБР по пункту «а» части 3 статьи 158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил преступление против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

ФИО1 незаконно хранил без цели сбыта наркотическое средство «марихуана», массой в высушенном виде - 24,6 гр., являющееся значительным размером по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, до обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ 

Подсудимый ФИО1 в ходе ознакомления с материалами дела и в судебном заседании заявил ходатайство, поддержанное защитником Гамаевым Р.С. и государственным обвинителем Доткуловым Б.М., о применении особого порядка принятия судебного решения.

Подсудимый с предъявленным ему обвинением согласился, признал свою вину, понимает существо предъявленного ему обвинения. При этом осознает характер, последствия заявленного ходатайства и пределы обжалования приговора, установленные статьёй 317 УПК РФ. 

Преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, является преступлением небольшой тяжести и предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок не более трех лет. 

Как следует из материалов дела, ФИО1 незаконно приобрел наркотическое средство «марихуана» ДД.ММ.ГГГГ, которое в последующем хранил у себя дома до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ.

В связи с тем, что органами дознания не установлено конкретное время приобретения наркотического средства, с учетом срока давности привлечения к уголовной ответственности по данной категории дел, признак незаконного приобретения наркотического средства подлежит исключению из обвинения. 

Действия ФИО1 судом квалифицируются по части 1 статьи 228 УК РФ по признакам - незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта, совершённое в значительном размере.

При назначении наказания суд в соответствии с частью 3 статьи 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, его личность, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, о чём свидетельствует рассмотрение уголовного дела в особом порядке судопроизводства по ходатайству подсудимого.

Наказание по приговорам Чегемского районного суда КБР от 22.09.2017 года и 16.02.2018 года подсудимым не отбыто, судимость не погашена, ФИО1 был осужден к условному лишению свободы, условное осуждение не отменено и ФИО1 не направлялся для отбывания в места лишения свободы, а потому в соответствии с положениями части 4 статьи 18 УК РФ в действиях подсудимого рецидив преступлений отсутствует. 

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

Вместе с тем, суд учитывает наличие судимости как обстоятельство, характеризующее личность подсудимого.

Согласно характеристики участкового уполномоченного по месту жительства, ФИО1 характеризуется отрицательно, неоднократно привлекался к уголовной ответственности, склонен к совершению преступлений и административных правонарушений, на проводимые профилактические беседы не реагирует. 

По месту жительства со стороны администрации осужденный характеризуется с отрицательной стороны. 

ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у 

<

данные изъяты> 

Данные о личности подсудимого в целом, наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание, обстоятельства совершения преступления, свидетельствуют о том, что в отношении подсудимого ФИО1 достижение целей назначения уголовного наказания возможно только путём его реального отбывания, без применения положений статьи 73 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется требованиями части 5 статьи 62 УК РФ, назначая наказание не более двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации. 

С учетом тяжести совершенного преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести, обстоятельств совершения преступления в период испытательного срока и данных о личности осужденного, суд в силу части 4 статьи 74 УК РФ приходит к выводу об отмене условного осуждения по приговорам Чегемского районного суда КБР от 22.09.2017 года и 16.02.2018 года. 

Согласно требованиям статьи 70 УК РФ и разъяснениям абзаца 3 пункта 53 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 22.12.2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания" (в ред. от 29.11.2016 года), если одни преступления совершены до, а другие - после вынесения первого приговора, в соответствии с которым осужденному назначено наказание с применением статьи 73 УК РФ, то суду вначале следует назначить наказание по совокупности преступлений, совершенных после вынесения первого приговора, при наличии оснований, предусмотренных статьей 74 УК РФ, отменить условное осуждение и назначить наказание по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ).

Режим отбывания наказания в виде лишения свободы ФИО1 необходимо определить в соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 УК РФ - исправительную колонию общего режима.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии со статьёй 82 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии с частью 4 статьи 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговорам Чегемского районного суда КБР от 22.09.2017 года и 16.02.2018 года, на основании статьи 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного сложения назначить окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Приговор Чегемского районного суда КБР от 13.06.2018 года исполнять самостоятельно.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня приведения приговора в исполнение. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Чегемскому району КБР: 5 полимерных пакетов с содержимым внутри наркотическим средством марихуана массой 24.4 гр.; марлевые тампоны со смывами с рук и носогубного треугольника ФИО1, контрольный марлевый тампон - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Кабардино-Балкарской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением правил статьи 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного представления осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своём участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пригласить защитника для рассмотрения уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе и бесплатно, в случаях, предусмотренных законодательством РФ.

Председательствующий- подпись Ж.Б. Кумыкова 

Копия верна:

Судья - Ж.Б. Кумыкова